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Abstrakt

Náplní této práce je studium bifurkací v superlineárních neurèitých problémech a systémech
reakce{difuze, které vykazují Turingovu difuzí øízenou nestabilitu. Pøi zkoumání tìchto pro-
blémù vyu¾íváme metod matematické a numerické analýzy.

Tato disertace je rozdìlena na dvì èásti. V první se vìnujeme ji¾ zmínìným superli-
neárním problémùm. Jednak jde o studium globální struktury pozitivních øe¹ení pomocí
numerické kontinuace a objasnìní domnìnky o poètu tìchto øe¹ení. Dále se pak zabýváme
superlineárním problémem s váhovou funkcí. Zde jsme se vìnovali neèekaným spektrálním
vlastnostem tohoto problému a jejich dùsledkùm na chování bifurkaèních vìtví. V druhé
èásti této práce shrneme na¹e výsledky týkající se vlivu jednostranných èlenù a jednostran-
ných èlenù obsahujících integrální prùmìr v rovnici pro aktivátor u systému reakce{difuze na
vznik prostorových vzorkù. Uká¾eme, ¾e mno¾ina difuzních parametrù, pro které je bifurkace
z konstantního øe¹ení mo¾ná, je v takovém pøípadì men¹í, ne¾ u problému bez jednostran-
ných èlenù. Zároveò prozkoumáme tvorbu vzorkù u problému se Schnakenbergovou kinetikou
pomocí numerických experimentù pro rùzné jednostranné èleny a okrajové podmínky.

Závìrem pøikládáme ve ètyøech apendixech èlánky s výsledky, které prezentujeme v textu
této disertaèní práce.

Klíèová slova:

bifurkace, superlineární neurèitý problém, numerická analýza, bifurkaèní diagramy, reaènì{
difuzní systémy, Turingova nestability, jednostranné èleny, pozitivnì homogenní operátory,
prostorové vzorky, numerické experimenty

Abstract

This dissertation thesis presents our recent results concerning bifurcations in superlinear in-
de�nite problems and in reaction-di�usion systems exhibiting Turing's di�usion-driven insta-
bility. All problems in the thesis are studied both by analytical and numerical methods.

We divided the thesis into two main parts. The �rst one is focused on superlinear inde�nite
problems. We study the global structure of positive solutions using numerical continuation
and solve the conjecture about number of positive solutions under some additional conditions.
Subsequently, we explore a weighted superlinear inde�nite problem with unexpected spectral
properties, which lead to complex behaviour of branches of nodal solutions. The second part
contains results concerning a system of two reaction-di�usion equations exhibiting Turing's in-
stability. We show that adding unilateral terms or unilateral terms involving integral average
to the activator equation of the system results in a smaller set of positive di�usion parame-
ters, for which the bifurcation from the trivial solution can occur. All analytical results in the
part are accompanied by numerical experiments with Schnakenberg reaction kinetics. The
main aim of these experiments is to observe changes in pattern formation provoked by various
unilateral terms and boundary conditions.

The last part of the thesis is composed of four appendices containing our original publi-
cations with all details and technicalities for any interested readers.

Keywords:

bifurcation, superlinear inde�nite problems, numerical analysis, bifurcation diagrams, reaction{
di�usion systems, Turing's instability, unilateral terms, positively homogeneous operators,
pattern formation, numerical experiments

Résumé

Cette th�ese présente nos résultats récents concernant les probl�emes de bifurcations super-
linéaires indé�nis et les syst�emes de réaction-di�usion présentant l'instabilité de Turing ind-
uite par la di�usion. Tous les probl�emes de la th�ese sont étudiés ¸ la fois par des méthodes
analytiques et numériques.

Nous avons divisé la th�ese en deux parties principales. Le premier est axé sur les probl�emes
superlinéaires indé�nis. Nous étudions la structure globale des solutions positives en utili-
sant la continuation numérique et résolvons la conjecture sur le nombre de solutions positives
dans certaines conditions d'addition. Par la suite, nous explorons un probl�eme indé�ni super-
linéaire pondéré avec des propriétés spectrales inattendues, qui conduisent ¸ un comportement
complexe des branches de solutions nodales. La deuxi�eme partie contient des résultats con-
cernant un syst�eme de deux équations de réaction-di�usion présentant l'instabilité de Turing.
Nous montrons que l'ajout de termes unilatéraux ou de termes unilatéraux impliquant une
moyenne intégrale ¸ l'équation activatrice du syst�eme entrâ�ne un ensemble plus petit de
param�etres de di�usion positifs, pour lesquels la bifurcation de la solution triviale peut se
produire. Tous les résultats analytiques de la pi�ece sont accompagnés d'expériences numéri-
ques avec la cinétique de réaction de Schnakenberg. L'objectif principal de ces expériences
est d'observer les changements dans la formation des motifs provoqués par divers termes uni-
latéraux et conditions aux limites.

La derni�ere partie de la th�ese est composée de quatre annexes contenant nos publications
originales avec tous les détails et détails techniques pour tous les lecteurs intéressés.

Mots clés:

bifurcation, probl�emes indé�nis super-linéaires, analyse numérique, diagrammes de bifurca-
tion, syst�emes de réaction{di�usion, instabilité de Turing, termes unilatéraux, opérateurs
positivement homog?nes, formation de motifs, expériences numériques
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1 | Introduction

The main focus of this thesis are bifurcations in two types of problems. The �rst one is
a superlinear inde�nite problem and the second one is a system of two reaction{di�usion
equations, which exhibits so called Turing's instability. Every problem is approached by both
methods of mathematical analysis and numerical mathematics as it �ts the author's interest
in both of these areas of mathematics during his doctoral study.

The further text of this work is composed of two chapters. In the former chapter, we
present our new results concerning superlinear inde�nite problems. The �rst section (Section
2.1) contains results from our joint paper with Julián López-Gómez:

[FLG21] M. Fencl and J. López-Gómez. Global bifurcation diagrams of positive solutions

for a class of 1-d superlinear inde�nite problems. arXiv:2005.09369v3[math.AP]
7Mar2021, Submitted to Nonlinearity.

We study there a superlinear inde�nite problem{
−u′′ = λu+ a(x)u2 in (0, 1),

u(0) = u(1) = 0,
(1.1)

where a(x) is a continuous function that changes the sign in the interval (0, 1) and the para-
meter λ ∈ R is regarded as a bifurcation parameter.

We study the conjecture (see, e.g., Conjecture 2.3) about the number of positive soluti-
ons of the problem (1.1) for su�ciently negative λ with dependence on the character of the
function a(x). This conjecture was originally presented in [GRnLG00]. We show that the
conjecture holds true under some additional conditions on boundedness of solutions. Further
we study the structure of positive solutions by methods of numerical analysis in four special
cases of the function a(x). Besides observing the con�rmation of the conjecture, we show that
the structure of branches of positive solutions can be very complex.

The next section (Section 2.2) summarizes results of the joint paper with Julián López-
Gómez:

[FLG20] M. Fencl and J. López-Gómez. Nodal solutions of weighted inde�nite problems.
Journal of Evolution Equations, 2020, published on-line at doi:10.1007/s00028-020-
00625{7

The problem of interest here is −u′′ − µu = λm(x)u− a(x)u2 in (0, 1),

u(0) = u(1) = 0,
(1.2)
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where functions a,m are continuous and change the sign in the interval (0, 1) and λ, µ ∈ R are
regarded as bifurcation parameters with λ being the primary one and µ being the secondary
parameter.

It is known that the eigencurve of this problem associated with bifurcation points of bran-
ches of positive solutions is always concave. Hence, the branches of positive solutions bifurcate
from up to two bifurcation points. We prove that for a special class of functions m(x), the
eigencurves of this problem associated with bifurcation points of branches of nodal solutions
are not always concave, which has a signi�cant impact on the number of bifurcation points of
these branches. Further, we use numerical methods to compute branches of solutions and we
show how these branches behave as we increase the parameter µ. The most interesting aspect
here is the recombination of these branches due to non-concavity of the associate eigencurve
and the change of the number of bifurcation points.

In the latter chapter, we incorporate our results concerning reaction{di�usion systems
exhibiting Turing's instability. The well{known conditions on this e�ect are presented in
Section 3.1. The new results on this topic were published in two papers, �rst one being in
collaboration with Milan Kuèera:

[FK19] M. Fencl and M. Kuèera. Unilateral sources and sinks of an activator in reaction-

di�usion systems exhibiting di�usion-driven instability. Nonlinear Anal., 187:71{92,
2019, doi:10.1016/j.na.2019.04.001

[Fen20] M. Fencl. An inuence of unilateral sources and sinks in reaction-di�usion systems

exhibiting Turing's instability on bifurcation and pattern formation. Nonlinear Anal.,
196:111815, 2020, doi:10.1016/j.na.2020.111815

These two papers are very intertwined, because the numerical experiments published in the

[…]


6.3. Conclusion

The numerical investigation of unilateral and unilateral integral terms yielded several observations. Should
we compare the influence of unilateral terms and unilateral integral terms, former ones have much bigger
impact on the pattern formation. First we have seen that with the increasing strength of unilateral terms, the
shift of the critical interval Icrit to the left is getting bigger and the same is true, when we increase the set,
where these terms are active. We have observed that the pattern formation can be locally broken on the set,
where unilateral terms are active and it leads to quite interesting patterns. This behaviour can be detected
for the case of Neumann boundary conditions and also periodic boundary conditions. Hence, we conclude
that we should focus more on periodic boundary conditions in the future, because they give qualitatively
similar results as Neumann boundary conditions and we deem them more natural. On the other hand, in the
case of unilateral integral terms, we observed that the shift of Icrit is small in several scenarios. The shift is
especially small in comparison to the shift in the case of unilateral terms. Also the shape of patterns usually
remains unchanged. The most interesting observation here is the fact that when K ̸= M (the set where we
compute integral and the set where these terms are active is different), the critical interval can truly shift
to the right. This is something new, which was not possible in the case of unilateral terms.
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Table 8
Critical intervals Icrit for τ(x) = 0.5 on square support ΩS in the middle of Ω. The case of the unilateral
source τ(x)(u − u)− and Neumann boundary conditions.

d2 Icrit for |ΩS| = 502 Icrit for |ΩS| = 402 Icrit for |ΩS| = 302 Icrit for |ΩS| = 102

600 (9.8967, 9.9039) (12.637, 12.6442) (14.1258, 14.133) (14.6005, 14.6077)
400 (6.7211, 6.7308) (8.7053, 8.715) (9.7266, 9.7363) (9.9308, 9.9405)
300 (5.0919, 5.0992) (6.6092, 6.6165) (7.2074, 7.2147) (7.3606, 7.3679)
200 (3.3661, 3.3759) (4.6088, 4.6186) (4.9121, 4.9219) (4.9806, 4.9904)
150 (2.5342, 2.5415) (3.457, 3.4644) (3.6401, 3.6475) (3.728, 3.7354)
100 (1.6962, 1.706) (2.3727, 2.3825) (2.4512, 2.461) (2.4904, 2.5002)
80 (1.3583, 1.3662) (1.9079, 1.9158) (1.9629, 1.9707) (1.9864, 1.9943)
70 (1.1894, 1.1963) (1.7325, 1.7394) (1.7462, 1.7531) (1.6775, 1.6844)
60 (1.0195, 1.0254) (1.4473, 1.4531) (1.4766, 1.4824) (1.4941, 1.5)
50 (0.83984, 0.84961) (1.2109, 1.2207) (1.2305, 1.2402) (1.2402, 1.25)

Table 9
Critical intervals Icrit for several values of d2. The case of the unilateral source τ(u − u)− and periodic
boundary conditions.
d2 Icrit for τ = 0 Icrit for τ = 0.1 Icrit for τ = 0.5 Icrit for τ = 1

600 (14.1258, 14.133) (12.6946, 12.7017) (9.7169, 9.7241) (8.6596, 8.6668)
400 (9.8919, 9.9016) (8.608, 8.6177) (6.6432, 6.653) (5.7484, 5.7581)
300 (7.0615, 7.0688) (6.3466, 6.3539) (4.8949, 4.9022) (4.3259, 4.3332)
200 (4.9415, 4.9513) (4.4718, 4.4816) (3.3661, 3.3759) (2.8866, 2.8964)
150 (3.6548, 3.6621) (3.2153, 3.2227) (2.4829, 2.4902) (2.168, 2.1753)
100 (2.4806, 2.4904) (2.2355, 2.2453) (1.6864, 1.6962) (1.4413, 1.4511)
80 (1.9786, 1.9864) (1.7745, 1.7823) (1.3583, 1.3662) (1.1542, 1.162)
70 (1.7394, 1.7462) (1.5675, 1.5744) (1.1825, 1.1894) (1.0106, 1.0175)
60 (1.4824, 1.4883) (1.3184, 1.3242) (1.0195, 1.0254) (0.86719, 0.87305)
50 (1.2402, 1.25) (1.1133, 1.123) (0.83984, 0.84961) (0.72266, 0.73242)

Table 10
Critical intervals Icrit for τ(x) = 0.5 on square support ΩS in the middle of Ω. The case of the unilateral
source τ(x)(u − u)− and periodic boundary conditions.

d2 Icrit for |ΩS| = 402 Icrit for |ΩS| = 302 Icrit for |ΩS| = 202 Icrit for |ΩS| = 102

600 (12.1881, 12.1934) (14.0108, 14.018) (14.1412, 14.148) (14.1345, 14.1412)
400 (8.2662, 8.2733) (9.7849, 9.7946) (9.8978, 9.904) (9.8915, 9.8978)
300 (6.508, 6.5157) (6.9375, 6.9448) (6.9626, 6.9716) (7.0582, 7.065)
200 (4.6114, 4.6189) (4.9062, 4.9125) (4.9286, 4.9348) (4.9411, 4.9474)
150 (3.3953, 3.401) (3.5375, 3.5438) (3.6201, 3.6293) (3.6572, 3.6665)
100 (2.3624, 2.3716) (2.4563, 2.4625) (2.4786, 2.4849) (2.4849, 2.4912)
80 (1.8992, 1.9066) (1.9563, 1.9625) (1.9698, 1.9748) (1.9798, 1.9849)
70 (1.6404, 1.649) (1.7062, 1.7125) (1.7248, 1.7336) (1.7424, 1.7512)
60 (1.4394, 1.4449) (1.4688, 1.475) (1.4775, 1.485) (1.485, 1.4925)
50 (1.2129, 1.2191) (1.2375, 1.2437) (1.2375, 1.2437) (1.2437, 1.25)
