Oponentský posudek doktorské disertační práce
Bifurkace v reakčně–difuzních systémech

autora Mgr. Martina Fencla

V předložené disertační práci se Martin Fencl zabývá dvěma typy problémů: prvním typem jsou bifurkace v superlineárních neurčitých problémech (kapitola 2, rozdělená na sekce 2.1 a 2.2) a druhým typem jsou bifurkace v systému dvou reakčně–difuzních rovnic, vykazujících tzv. Turingovu nestabilitu (kapitola 3, sekce 3.1–3.5). Obsah sekce 2.1 vychází ze společného článku [FLG21] Martina Fencla s J. Lópezem–Gómczem a obsah sekce 2.2 se v podstatě kryje s dalším společným článkem [FLG20] stejných autorů. Obsah kapitoly 3 převážně vychází z prací [FK19] (autorů M. Fencla a M. Kučery) a [Fen20] (autora M. Fencla). Všechny články jsou součástí disertační práce, viz Appendixy A–D.

V sekci 2.1 je předmětem studia globální struktura pozitivních řešení okrajového problému pro obyčejnou diferenciální rovnici 2. řádu

$$\begin{aligned} -u'' &= \lambda u + a(x)u^2, & x \in (0, 1), \\ u(0) &= u(1) = 0, \end{aligned} \tag{1.1}$$

kde $a(x)$ je spojitá funkce v intervalu $(0, 1)$ a $\lambda \in \mathbb{R}$ je bifurkační parametr. Cílem je studium platnosti hypotézy (Conjecture 2.3, viz [GRnLG00]), která říká, že pokud je funkce $a(x)$ kladná na $n + 1$ intervalech, oddělených od sebe n intervaly, kde tato funkce je záporná, pak existuje $\lambda_c < \pi^2$ takové, že problém (1.1) má alespoň $2^{n+1} - 1$ kladných řešení. Hlavním výsledkem je Věta 2.7, která říká, že uvedená hypotéza platí, pokud řešení okrajového–počátečního parabolického problému (který formálně vznikne z (2.1) přidáním časové derivace u na levou stranu rovnice a přidáním počáteční podmínky) jsou jistým způsobem omezená. Platnost věty je ilustrována na numerickém řešení několika konkrétních příkladů, odpovídajících $n = 1, 2, 3$ a vhodně zvoleným funkcím $a(x)$.

V sekci 2.2 se autor zabývá okrajovým problémem

$$\begin{aligned} -u'' - \mu u &= \lambda m(x)u + a(x)u^2, & x \in (0, 1), \\ u(0) &= u(1) = 0, \end{aligned} \tag{1.2}$$

kde funkce a, m jsou spojitě v intervalu $(0, 1)$ a λ, μ jsou bifurkační parametry. Hlavním výsledkem ukazuje, že pro funkce m speciálního typu tzv. vlastní křivky, odpovídající bifurkačním bodům větví nodálních řešení (tj. řešení, která nabývají kladných i záporných hodnot), nejsou konkávní. Toto je rozdíl mezi vlastními křivkami bifurkačních bodů pouze kladných řešení, o kterých je známo, že jsou konkávní. Výsledek (Věta 2.11) je doplněn řadou konkrétních příkladů, ukazujících tvary vlastních křivek pro vybrané funkce m .

V sekci 3.1 je vysvětlen přístup k vyšetřování stability stacionárního řešení (\bar{u}, \bar{v}) systému rovnic

$$\begin{aligned} \frac{\partial u}{\partial t} &= d_1 \Delta u + f(u, v), \\ \frac{\partial v}{\partial t} &= d_2 \Delta v + g(u, v), \end{aligned} \quad \text{pro } x \in \Omega, t \in [0, \infty), \tag{3.1}$$

kde Ω je omezená lipschitzovská oblast v \mathbb{R}^N a d_1, d_2 jsou difuzní parametry. Funkce u a v vyhovují okrajovým podmínkám Dirichletova typu na části hranice Γ_D a homogenním okrajovým podmínkám Neumannova typu na části hranice Γ_N . Lemma 3.8 říká, že nutnou podmínkou

pro to, aby (d_1, d_2) byl bifurkačním bodem je, aby (d_1, d_2) byl i kritickým bodem, tj. aby příslušný linearizovaný problém měl vlastní číslo 0. Autor též představuje systém hyperbol C_k (pro $k = 0, 1, 2, \dots$, případně $k = 1, 2, \dots$), které jsou tvořeny kritickými body. Obálka C_E tohoto systému odděluje oblast stability D_S od oblasti nestability D_U .

V sekci 3.2 je definován problém s prostorově periodickými okrajovými podmínkami, a pro funkce f a g speciálního typu jsou numericky nalezena stacionární řešení.

V sekci 3.3 autor prezentuje nové výsledky, týkající se problému s jednostrannými zdroji a nory. To znamená, že pravá strana první rovnice v systému (3.1) je doplněna o rozdíl $\tilde{f}_-(\mathbf{x}, u^-) - \tilde{f}_+(\mathbf{x}, u^+)$, kde u^+ (respektive u^-) je kladná (respektive záporná) část u a funkce \tilde{f}_- , \tilde{f}_+ mimo jiné splňují $\tilde{f}_+(\mathbf{x}, 0) = \tilde{f}_-(\mathbf{x}, 0) = 0$. Opět pracuje s pojmy oblast stability, kritický a bifurkační bod a ukazuje, že v oblasti stability nejsou žádné kritické ani bifurkační body. Věta 3.12 kromě toho obsahuje podmínky, za jakých v jistém okolí křivky C_E nejsou v rozmezí $r \leq d_2 \leq R$ žádné kritické, ani bifurkační body. V sérii dalších vět (Věty 3.14–3.19) pak autor uvádí postačující podmínky pro to, aby (d_1, d_2) byl kritickým bodem, případně nebyl ani kritickým, ani bifurkačním bodem. Z výsledků plyne, že množina difuzních parametrů, ve kterých může dojít k bifurkaci prostorově nehomogenních stacionárních řešení, je menší než v případě bez jednostranných členů. Autor ukazuje řadu numericky vypočítaných stacionárních řešení, odpovídajících konkrétním zvoleným funkcím v systému (3.1), okrajovým podmínkám a oblasti Ω . Podobné výsledky, týkající se ale systému s jednostrannými působícími členy, závislými na kladné nebo záporné části integrálních průměrů funkce u přes zvolené podoblasti K_i^- , K_j^+ oblasti Ω (pro $i = 1, \dots, n$ a $j = 1, \dots, m$), jsou obsahem sekce 3.4. Sekce 3.5 je věnována rozboru numerických výsledků a pozorování, týkajících se zejména závislosti struktury obdržených stacionárních řešení na různých vstupních datech.

Důkazy uvedených vět lze nalézt v Appendixech A–D, tedy v článcích [FLG21], [FLG20], [FK19] a [Fen20], jichž je M. Fencl autorem nebo spoluautorem. Používaným aparátem je moderní teorie parciálních diferenciálních rovnic a řada pojmů a výsledků z funkcionální analýzy. Konkrétní výsledky disertační práce jsou nové a jsou rozšířením předchozích známých výsledků. Nepochybně budou zajímavé pro badatele, kteří se zabývají podobnou problematikou. Autor prokázal, že dobře zvládl moderní metody, používané v teorii parciálních diferenciálních rovnic, konkrétně v systémech typu reakce–difuze.

Disertační práce je napsána přehledně a lze se v ní dobře orientovat. Nenašel jsem v ní žádné nedostatky, které by stály za zmínku v tomto posudku.

Publikační činnost autora, sestávající ze čtyř článků jichž je M. Fencl spoluautorem a z nichž tři již byly publikovány v impaktovaných časopisech, je dle mého názoru z hlediska udělení titulu PhD dostatečná.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou dizertační práci k obhajobě a rovněž doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl autorovi udělen titul PhD.

K autorovi práce mám jen jednu otázku: formulí (3.13) jsou definovány křivky C_k ($k = 1, 2, \dots$), takové, že pro $(d_1, d_2) \in C_k$ má problém (3.10) vlastní číslo $\lambda = 0$ a odpovídajícími vlastními funkcemi jsou v_k , $u_k = \text{const. } u_k$, přičemž κ_k je k -té vlastní číslo problému (3.12) a u_k je odpovídající vlastní funkce. Je toto jediná možnost? Jinými slovy: není možné, že vlastní problém (3.10) má vlastní číslo nula i pro jiné funkce u_k a v_k , kdy například funkce u_k není vlastní funkcí problému (3.12)?

V Praze, 31. srpna 2021

Prof. RNDr. Jiří Neustupa, CSc.

Posudek oponenta disertační práce

MGR. MARTIN FENCL: BIFURKACE V REAKČNĚ-DIFUZNÍCH PROBLÉMECH

Studijní program: Aplikovaná matematika

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta aplikovaných věd, Katedra matematiky

Mgr. Martin Fencl předkládá svoji disertační práci jako soubor čtyř článků (třech publikovaných a jednoho zaslaného do tisku) během svého doktorského studia, jejichž obsah a výsledky obsírně a přehledně shrnuje postupně ve dvou samostatných kapitolách této práce. Po úvodní přehledové kapitole se Kapitola 2 a první dva články věnují superlineární indefinitní úloze druhého řádu a hledání počtu kladných řešení a nodálním vlastnostem řešení nabývajících jak kladných, tak záporných hodnot příslušné Dirichletovy okrajové úlohy v závislosti na bifurkačním parametru λ a koeficientech u lineárního a u kvadratického členu daných spojitými funkcemi měnícími patřičným způsobem znaménko na studované oblasti.

Kapitola 3 nás seznamuje s obsahem druhých dvou článků, ve kterých je studován *systém reakce-difuze* vykazující Turingovu nestabilitu. Pozornost je zaměřena na *vliv jednostranných členů* v rovnici a/nebo v okrajových podmínkách na vznik *prostorových vzorků*.

Každá z výše zmíněných kapitol vystupuje jako samostatný celek, ve kterém je čtenář nejprve seznámen se studovanou problematikou a následně s dosaženými výsledky v podobě hlavních vět a poznámek s odkazy na důkazy v jednotlivých člancích, které jsou vloženy na konci práce v podobě čtyř apendixů.

V Kapitole 2 autor navazuje na sérii článků Lópeze-Gómeze a dalších autorů o Dirichletově okrajové úloze pro rovnici druhého řádu

$$-u'' = \lambda u + a(x)u^2$$

na intervalu $(0, 1)$, kde spojitá funkce a mění kontrolovaným způsobem znaménko, a to n -krát. Ukazuje zde, že za jistých předpokladů pro všechna λ menší než jisté kritické $\lambda_c < \pi^2$ má okrajová úloha alespoň $2^{n+1} - 1$ kladných řešení. Ukazuje dále, jak se chovají tato kladná řešení na oblastech, kde je funkce a záporná, pokud parametr $\lambda \rightarrow -\infty$. Současně ukazuje, pokud máme u_0 nezáporné netriviální subřešení této stacionární Dirichletovy okrajové úlohy, potom existuje jednoznačné řešení příslušné evoluční úlohy s touto počáteční podmínkou u_0 a vykazuje stejné chování, tj. konverguje pro $\lambda \rightarrow -\infty$ k nule tam, kde je funkce a záporná.

Pro následnou numerickou analýzu a konkrétní *globální* bifurkační diagramy vzhledem k parametru λ volí autor dva typy řídicích funkcí $a(x)$, a to

$$a(x) = \sin((n+1)\pi x)$$

pro $n = 1, 2, 3$, a pro $n = 2$ modifikovanou funkci, kde na prostředním záporném podintervalu přidává multiplikativně další reálný parametr μ sloužící jako sekundární bifurkační parametr. Pro každou tuto volbu analyticky spočítá pivotní koeficient rozvoje zobrazení $\lambda = \lambda(s)$, který rozhoduje o bifurkačním směru. Dále získá globální bifurkační větve kladných řešení včetně profilů těchto řešení a jejich Morseho indexů, čímž potvrdí hypotézu o počtu kladných řešení.

V případě funkce a s dodatečným parametrem μ ukazuje, jak se se změnou μ mění jednotlivé globální bifurkační diagramy získané vzhledem k λ a jak tím dochází k sekundárním bifurkacím, resp. jak jednotlivé bifurkační větve přecházejí jedna v druhou.

V druhé části Kapitoly 2, resp. v příloze C autor studuje podobnou Dirichletovu okrajovou úlohu pro rovnici

$$-u'' - \mu u = \lambda m(x)u + a(x)u^2$$

na intervalu $(0, 1)$, kde funkce a je modifikovaný sinus z přílohy D a $m(x) = \sin(j\pi x)$, $j \in \mathbb{N}$, $j > 1$. Zde jsou předmětem zájmu *nodální vlastnosti řešení* této úlohy a *tvar křivek vlastních čísel* přidružené Dirichletovy okrajové úlohy

$$-\varphi'' - \lambda m(x)\varphi = \sigma\varphi \quad \text{na } (0, 1).$$

Ukazuje ve Větě 2.11 s drobným překlepem, resp. ve Větě 2.1 v příloze C, kde je formulace korektní, že pro funkce m s j sudým jsou křivky n -tých vlastních čísel pro všechna $n \geq k + 1$ na okolí bodu $\lambda = 0$ konvexní. Lokální konvexita křivek vyšších vlastních čísel pro $n > 1$ dává vzniknout většímu počtu bifurkačních větví, podél kterých bifurkují netriviální řešení nelineární okrajové úlohy z řešení triviálního. Tato řešení mají příslušný počet vnitřních nodálních bodů, konkrétně $n - 1 > 0$.

Tento analytický výsledek je podpořen řadou numericky získaných globálních bifurkačních diagramů vzhledem k parametru λ , a to včetně závislosti těchto diagramů na sekundárním bifurkačním parametru μ . Speciální pozornost je věnována globálním bifurkačním diagramům pro kladná řešení a pro řešení s jedním a dvěma vnitřními nulovými body. Všechny tyto diagramy jsou spočítány (zřejmě pro porovnání výsledků) pro konkrétní funkci a se dvěma zápornými a jednou kladnou půlvlnou, použitou Lópezem-Gómezem. Na druhou stranu jsou v tomto článku poprvé zkoumány existence a struktura řešení měnící znaménko pro úlohu s nekonstatním koeficientem u lineárního členu λu daným funkcí $m(x)$, která navíc rovněž mění znaménko.

V obou člancích Martin Fencl implementoval kód pro kontinuaci vzhledem ke zvolenému parametru v Matlabu pro studované úlohy, protože použití hotových balíčků pro numerickou bifurkační, resp. kontinuální analýzu se ukázalo jako nedostatečné, resp. málo přesné k nalezení všech bifurkačních větví a globálních diagramů.

V druhé polovině předkládané práce, tj. v Kapitole 3, resp. v přílohách A a B, autor rozšiřuje dosavadní znalosti o stabilizačním vlivu jednostranných podmínek předepsaných pro aktivátor a ukazuje, za jakých podmínek neexistují kritické a tím padem ani bifurkační body nejen v oblasti stability kladných koeficientů difuze, ale i v části oblasti nestability.

Martin Fencl tak rozšiřuje předchozí výsledky svého školitele Milana Kučery a dalších autorů pro další typy jednostranných podmínek jak uvnitř oblasti, tak na její hranici. Ukazuje nadále i jednotlivé vzorky dané netriviálními řešeními jednostranných okrajových úloh, což ve zmiňovaných člancích je uvedeno poprvé pro periodické okrajové podmínky a také pro nelokální jednostranné podmínky předepsané pro aktivátor a dané integrály přes vybrané oblasti (opět

jak uvnitř, tak na hranici oblasti). Tímto je rozšířena třída úloh vykazující vznik prostorových vzorků, a to společně s vybranými typy vzorků, které jsou získány numerickými simulacemi úloh na dvourozměrné oblasti. Pomocí těchto simulací jsou ukázány také odhady lokaliace kritických bodů pro daný systém se Schnakenbergovou kinetikou na vybraných hladinách s konstantní difuzí inhibitoru.

Celkově je práce čtivá a dobře postavená, téma je zajímavé a aktuální. Autor vždy nejprve analyticky dokáže požadovaná tvrzení, které následně podpoří numerickou bifurkační analýzou, resp. nalezením oblastí parametrů difuze, ve kterých existují a/nebo neexistují prostorové vzorky. Navazuje tak ve všech částech na dříve dokázaná tvrzení a rozšiřuje třídu úloh, pro kterou tato tvrzení platí, případně ukazuje, jak se výsledky změní, pokud místo konstantního koeficientu budeme uvažovat funkci měnící znaménko. K analytickým výsledkům používá metody diferenciálních rovnic a funkcionální analýzy, lokální i globální bifurkační věty. Pro numerickou analýzu a získání bifurkačních diagramů používá jednak prostředky numerické matematiky, tak i vlastní implementaci kontinuačních technik a řešení systému dvou parabolických parciálních rovnic reakce-difuze s jednostrannými nelinearizovatelnými členy jak uvnitř zvolené oblasti, tak na její hranici.

V textu jsem nenašel žádnou závažnou chybu, jen některé nepřesnosti a na několika místech překlepy.

Student prokázal své znalosti dané problematiky, předkládanou práci přes drobné nedostatky hodnotím kladně, navrhuji uznat ji jako disertační práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 19. 7. 2021, Jan Eisner

Otázky pro studenta:

1. Jak se mění profily jednotlivých řešení na okolí průsečíků různých bifurkačních větví, pokud se větve pro nějaké μ protnou? Co se děje v průsečíku? Například jak je ukázáno na Obr. 2.1, 2.4c, na Obr. 2.5 oproti Obr. 2.6 pro kladná řešení a na Obr. 2.12b a 2.13b pro řešení měnící znaménko.
2. Kde se nacházejí jednotlivé vybrané hladiny $d_2 = 600$ pro kritické intervaly v Table 3.1 až 3.4 (resp. $d_2 = 500$ pro T.3.5 a 3.6) vzhledem k hyperbolám kritických bodů bez jednostranných členů (pro $\tau = 0$)? Přesněji, s kterou hyperbolou (pro které n) je $C_n \cap C_E \cap \{d_2 = 600\}$? (resp. $\{d_2 = 500\}$)? Jak vypadají odhady kritických intervalů vzhledem k druhé hyperbole v pořadí zprava od společné obálky C_E ? Jak je to pro řez $\{d_2 = 100\}$ pro obrázky vzorků Fig.3.4 a 3.5?
3. Jak správně rozumět poslední větě prvního odstavce na str. 44 o jednostranných členech typu ψ^- a ψ^+ ?